
; * A i
PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

mC O M IS SÃ ® !
AVISOS / EXTRATOS

A 1)0 DO C EA R Á  -  
PREFEITURA MUNICIPAL 1)E CAUCA1A -  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔ N ICO  N" 2021.05.31.01-SMS. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE ( HOSPITAL M ATERNIDADE SANTA 
TEREZINHA), CONFORME CONVÊNIO N° 11777.761000/1200- 
05/MS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EMPRESAS VENCEDORAS: 1) 
EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ N° 38.408.899/0001-59, ITENS: 01, 02, 08, 10, 15 E 16 COM O 
VALOR GLOBAL. DE RS 94.839,94 (NOVENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS); 2) S & A COM ÉRCIO VAREJISTA EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDS-ME, CNPJ N° 11.726.439/0001-12, ITEM 03 
CDM O VALOR GLOBAL DE R$ 82.000,00 (OITENTA E DOIS MIL

I-AIS); 3) HOSPITRON1CACOM. DE EQUIP. MED. HOSP. LTDA- 
ME, CNPJ N° 17.737.428/0001-14, ITEM 04 COM O VALOR GLOBAL 
DE RS 10.400,04 (DEZ MIL QUATROCENTOS REAIS h QUATRO 
CENTAVOS); 4) MED M AI A CO M ERCIO  DE PRODUTOS 
MÉPICOS LTDA-ME, CNPJ N° 13.576.534/0001-02. ITENS 05, 06 E 
17 COM O VALOR GLOBAL DE RS 13.729,96 (TREZE MIL 
SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS); 5) GIGANTE RECEM-NASCIDO LTDA, CNPJ N° 
62.413.869/0001-15, ITENS 07 E 09 COM O VALOR GLOBAL DE RS 
144.600,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS 
REAIS); 6) ANGELINA ROSA GTOVANNETTI CALLOU-EPP, 
CNPJ N° 00.463.305/0001-30, ITENS 11, 14 E 18 COM O VALOR 
GLOBAL DE RS 9.389,94 (NOVE MIL TREZENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS); 7) 
ADOVANDRO LUIZ, ERAPORTI EPP, CNPJ N° 07.554.943/0001- 
05N. ITEM 12 COM O VALOR GLOBAL DE RS 15.000,00 (QUINZE 
MIL REAIS); 8) CBV-CIRURGICA BOA VISTA COMERCIO LTDA- 
ME, CNPJ N° 02.527.531/0001-62, ITEM 13 COM O VALOR GLOBAL 
DE RS 20.740,00 (VINTE MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS). 
PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 
CITADO li O SEU OBJETO AOS RESPECTIVOS VENCEDORES, 
PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. 
CAUCAIA/CE, 09 DE AGOSTO DE 2021. FRANCISCO EI,DER 
FERREIRA DE ARAÚJO -  ORDENA DOR DE DESPESAS DA 

^ '.E C R E T A R IA  MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N* 2021.08.10.01- 
SMS. Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato da 
Ata de Registro de Preços n° 2021.08.10.01-SMS. Órgão Gerenciador: 
Procuradoria Geral do Município; Orgão Participante: Secretaria 
Municipal de Saúde; Empresa detentora do registro de preços: J. Z. 
CHAVES & CIA LTDA ME, C N P J N” 73.543.449/0001-70, 
representada por Zuleide Gonçalves da Silva, com valor global de RS 
1.258.142,24 (quarenta mil trezentos c sessenta e oito reais). Prazo: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ata de registro de preços. Processo de 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DF, PREÇOS N" 2021.05.12.0I-SMS, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE AR 
CONDICIONADOS, DE IN TERESSE I)A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Vânia Ângelo Moreira-  
Ordcnadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município / Francisco 
Ekle.r Ferreira de Araújo -  Ordcnador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Saúde - Data da assinatura: 16 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEI TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
-  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N* 2021.08.12.02

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRES TAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILANC1A PATRIMONIAL E SERVIÇOS DE 
ESCOLTA ARMADA, PARA SEGURANÇA DE MATERIAIS DE 
VALORES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Orgão 
gerenciador: Procuradoria Geral do Município -  Vânia Angclo Moreira;

i  Ti

13 de Agosto de 2021 - N ° 228%

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Educação, Ciência c 
Tecnologia -  Eridan de Paulo Mendes Santana. Empresas Detentoras do 
Registro de Preços: MAIS VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ N° 
33.585.146/0001-03, representada pelo Sr. Geraldo Henrique Araújo -  
CPF n° 227.241.411-73, vencedora com o valor global do Lote 01: R$ 
704.252,16 (setecentos e quatro mil duzentos e cinqüenta e dois reais e 
dezesseis centavos). ACESSO SEGURANÇA PRIVADA E1REL1 -  
CNPJ N° 14.292.203/0001-03, representada pela Sra. Maria Auxiliadora 
da Cunha Rodrigues -  CPF n° 424.319.053-49 vencedora com o valor 
global do Lote 02: RS 3.173.000,00 (três milhões cento e setenta e três mil 
reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. 
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021.06.24.02. Data da 
assinatura: 12 de agosto de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.12.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2020.08.03.001. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIADE EDUCAÇÃO, 
C IÊN C IA  E T E C N O LO G IA  C A U C A IA /C E . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.093 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSO: 1.115.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 40,947,50 (QUARENTA MIL, NOVECEN TOS 
E QUARENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: CAROLINE F FERREIRA E EPITÁCIO SERVIÇOS 
GRÁFICOS, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. CAROLINE 
FONTENELE FERREIRA EPITÁCIO, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA -  CAUCAIA-CE. 12 DE 
AGOSTO DE 2021.

AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO. 
AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO - 
PROCESSO DE ADESÃO INTERNA N° 009/2021 -SEAPP 
ORIGINÁRIO DA À ATA DE REGISTRO D F. PREÇOS N°
2021.05.21.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL, 
CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021.03.22.03, PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS £  
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. VEM EMITIR A PRESENTE 
DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO EM FAVOR DA SEGUINTE 
EMPRESA: F MARTINS FILHO EIRELI, CNPJ: 63.497.887/0001-95, 
NO VALOR DE R$ 77. 182,25 (SETENTA E SETE MIL CENTO E 
OITENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). EMITO A 
PRESENTE DECLARAÇÃO DF, ADESÃO NA FORMA DO 
DECRETO FEDERAL N° 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA 
LEI 8666, DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL N° 
1.195 DE 10 DE MARÇO DE 2021 -  RODNEY RODRIGUES DE 
SOUZA -  O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE, 13 DE 
AGOSTO DE 2021.

AVISO DE R A TIFICA ÇÃ O . AVISO DIi RATIFICAÇÃO - 
PROCESSO DF, ADESÃO INTERNA N° 009/2021-SEAPP 
ORIGINÁRIO DA À ATA DE REGISTRO DF, PREÇOS N°
2021.05.21.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL, 
CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021.03.22.03, PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. RATIFICADO EM FAVOR DA 
SEGUINTE EMPRESA: F MARTINS FILHO EIRELI, CNPJ: 
63.497.887/0001-95, NO VALOR DE RS 77.182,25 (SETENTA E SETE 
MIL CENTO E OITENTA F. DOIS REAIS E VINTE F, CINCO 
CENTAVOS) RATIFICO A ADESÃO NA FORMA DO DECRETO 
FEDERALN° 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 
21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPALN° 1.195 DE 10 DE 
MARÇO DE 2021 -  RODNEY RODRIGUES DE SOUZA -  O



o

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -13 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX N° * * 8 1.

O R D EN A D O R  DE D E S P E S A S  DA S E C R E T A R IA  DE 
AGRICULTURA. PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE, 13 DE 
AGOSTO DE 2021.

EXTRATO 1)0 PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. O
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA DE CAUCAIA/CE, Rodney Rodrigues de Souza, 
em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido 
do PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N" 
009/2021-SEAPP a seguir: Órgão Gerenciador: Procuradoria Geral do 
Município de Caucaia-CE - Ata de Registro de Preços n" 2021.05.21.01 -  
Dccorrcntc do Pregão Eletrônico N° 2021.03.22.03; Fundamento Legal: 
Decreto Federal N° 7.892/20! 3, que regulamenta o Sistema de Registro de 
Preços previsto no Art. 15 da Lei Federal N° 8.666/93, e Decreto Municipal 
n1' 1.195 de 10 de março de 2021: Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Favorecida: F MARTINS 
FILHO EIREL1, CNPJ N° 63.497.887/0001-95, Rua Santo Antônio, n° 
720-A-Bairro Itambé II -  CEP: 61.602-750 Caucaia-CE. Valor estimado: 

77. 182,25 (setenta e sete mil cento e oitenta e dois reais e vinte e cinco 
..entavos). Vigência da Contratação: 31 de dezembro de 2021. Tudo 
conforme Declaração de Adesão. Caucaia-CE, 13 de Agosto de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2021.08.11.01- 
DIVERSAS. Tipo: Melhor Técnica. Data e Local de recebimento dos 
invólucros com propostas: 30 de setembro de 2021, às 09h00min, no 
Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Rua Coronel Correia, 
n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO S DE PUBLICID AD E PARA A 
PREFEITURA DE CAUCAIA/CE. Mais informações: Endereço acima, 
nos dias úteis das 08h00min às 12h00min,edas 14h00minàs 16h00min,ou 
no sile: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE. 12 de agosto de 2021. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO N# 2021.08.10.02-SMS. Estado do Ceará
- Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato N°
2021.08.10.02-SMS. Órgão Contratante; Secretaria Municipal de Saúde; 
Empresa Contratada: SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LI DA. CNPJ N* 05.675.713/0001-79, 
representada por JOÃO PEDRO SALES SILVEIRA CHACON; Valor 
Global do Contrato 88.085,40 (oitenta e oito mil, oitenta e cinco reais e 
luarenta centavos)). Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2021. 

r rocesso de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021.04.14.04-SMS, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS ADULTO, GERIÁTRICO JUVENIL E INFANTIL 
HIPOALERGÊNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE. 
Francisco Elder Ferreira de Araújo -  Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal dc Saúde - Data da assinatura: i 0 de agosto de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.10.02-SMS. Estado do Ceará
- Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato N"
2021.08.10.02-SMS. Órgão Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; 
Empresa Contratada: SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ N” 05.675.713/0001-79, 
representada por JOÃO PEDRO SALES SILVEIRA CHACON; Valor 
Global do Contrato 88.085,40 (oitenta e oito mil, oitenta e cinco reais e 
quarenta centavos)). Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2021. 
Processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nn
2021.04.14.04-SMS, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
D ESC A R TÁ V EIS ADULTO, GERIÁTRICO JUVENIL E INFANTIL 
HIPOALERGÊNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE. 
Francisco Elder Ferreira de Araújo -  Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde - Data da assinatura: 10 de agosto de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE- 
E X T R A  T O  D E  C O N T R A T  O D A D I S P E N S A  
N°:2021.08.03.01.OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA SÃO FRANCISCO, S/N°, BAIRRO: CAMARÁ - II,

~ • * w
CAUCAIA-CE, DESTINADO AO PONTO DE APOIO DA EQUIPE 
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, PERTENCENTE A UAPS 
GENIPABÚ, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 30.000.00 (trinta mil reais). (N° 
DO CONTRATO 2021.08.03.01). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.21.10.301.0013.2.023, ELEMENTO DF. DESPESA: 3.3.90.36.00. 
LOCADOR: CREUZAMOURADE SOUZA,D ATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO:03 DE AGOSTO DE 2021. VIGÊNCIA: 03 DE 
AGOSTO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nn 2021.08.05.06-SMS. Estado do Ceará
- Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato N° 
2021.08.05.06-SMS. Órgão Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; 
Empresa Contratada: DIGIPAPER COMERCIAL E EVENTOS EIRELI- 
ME, CNPJ N° 05.848.835/0001-10, representada por LUIZ GUSTAVO 
CARNEIRO CAVALCANTE; Valor Global do Contrato RS 40.368,00 
(Quarenta mil, trezentos e sessenta e oito reais). Vigência do Contrato: 31 
de dezembro de 2021. Processo de licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2021.08.05.06-SMS,cujo objeto é a AQUISIÇÕES 
DE AR CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Francisco Elder Ferreira 
de Araújo -  Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde - 
Data da assinatura: 05 de agosto de 2021.

-k-k-k


